Por su parte, el Decreto de Graciano (1140), con la expresa observación de que se han cambiado las palabras pero se ha salvado lo sustancial, reproduce los *Capitula Martini* del año 572, establecía:

Las propiedades de la Iglesia deben ser manifiestas para quienes las administran, sacerdotes y diáconos, de manera que si aconteciere que el obispo muriese repentinamente, de ninguna manera puedan perderse o disminuir los bienes de la iglesia; ni queden en posición desventajosa los bienes propios del obispo frente a los bienes de la iglesia; que no se ocasione daño a la iglesia, ni se confisquen los bienes del obispo como si fueran de la iglesia.<sup>13</sup>

<sup>10</sup> Cf. A. GARCÍA Y GARCÍA, *Historia del Derecho Canónico. El Primer Milenio*, Salamanca 1967, p. 179.

<sup>11</sup> El texto bracarense dice textualmente: «[...] Manifesta autem debent esse quae ad ecclesiam pertinent, in conscientia eorum qui circa episcopos sunt presbyteros et diaconos, ut hi omnes sciant quae sunt ecclesiae propria; hi si episcopo contigerit transitus, nihil eos latere possit ex his quae ad ecclesiam pertinent, ut nullo modo possint minui et perire [...]». *Capitula collecta a Martino episcopo bracarensi* c. 15, en MANSI, vol. IX, col. 851.

<sup>12</sup> «[...] ut nulli eorum licitum sit aliquid de possessione agrorum ecclesiasticorum minuere, vel alieni in haereditatem deputare, nisi in dies et spatium unius hominis, et hoc cum consensu et licentia familiae, et iterum reddatur ecclesiae. Tamen serventur libri primordiales cum aliis telligraphis, ne in posterum aliquod scrupulum contradictionis immittere conentur, quia valde periculosum est [...]». *Synodus apud Cilichyth*, c. 7, en MANSI, vol. XIV, col. 357-358.

<sup>13</sup> «Manifesta autem debent esse quae ad ecclesiam pertinent his, qui circa ipsos sunt, presbyteris et diaconis, ut, si episcopo contigerit inopinatus transitus, res ecclesiae nullo modo possint minui et perire; neque res propriae episcopi importunitatem patiantur pro rebus ecclesiae, ut nec ecclesia incurrat damnum, nec episcopus in suis rebus pro rebus ecclesiae proscribatur» (C.12 q.1 c.20). Cf. C.12 q.2 c.45.

### Más adelante agrega:

Hemos procurado advertir a tu caridad, que, si algún obispo partiere de este mundo, o (que no suceda) hubiese sido removido por sus excesos, reunidos los ecónomos, todos los clérigos más distinguidos, y haciendo en su presencia el inventario de los bienes de la iglesia, se describa detalladamente todo lo que se hallare.<sup>14</sup>